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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Человек может подвергаться воздействию ионизирующего излучения в

различных областях. Достаточно большое количество профессий связаны с

потенциальным воздействием радиации: медицинские работники, выполняющие

диагностические и лечебные процедуры с использованием ионизирующего

излучения, экипажи самолетов, работники шахт глубокого залегания, работники

атомной промышленности [149]. Одним из наиболее опасных отдаленных

последствий воздействия ионизирующего излучения является возникновение

злокачественных новообразований. У жителей Хиросимы и Нагасаки, переживших

атомную бомбардировку, наблюдалось повышение частоты новообразований

большинства локализаций в отдаленные сроки после облучения [135]. Среди

проживающих на загрязненных в результате Чернобыльской аварии областях

зафиксировано возрастание частоты лейкозов и рака щитовидной железы [108]. В

случае применения ионизирующего излучения для лечебных и диагностических

целей, облучению подвергаются отдельные участки человеческого тела, что

определяет возможный повышенный риск возникновения новообразований

определенных локализаций [126].

Одной из мер предотвращения отдаленных онкологических последствий у

людей, подвергшихся воздействию канцерогенных факторов, является

использование средств для химиопрофилактики рака. Поиск таких средств

проводится с 60–х годов прошлого века и является одним из актуальных

направлений противораковой борьбы [1,51]. Химиопрофилактику рака определяют

как торможение или задержку процесса канцерогенеза с помощью лекарственных

препаратов или природных веществ. Средства для химиопрофилактики рака
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должны отвечать следующим основным требованиям: способность предупреждать

возникновение и развитие злокачественной опухоли определенной локализации

или ряда локализаций; возможность применения в течение длительного времени;

отсутствие токсических эффектов и побочных действий или минимальная

токсичность; желательные дополнительные благоприятные свойства, достигаемые

в более короткие сроки; лекарственные формы должны быть только пероральными

[7]. Потенциально всем этим требованиям отвечают препараты на основе

лекарственных растений, и, особенно, так называемые классические

фитоадаптогены [34].

Если в качестве ингибиторов химически индуцированного канцерогенеза

изучено большое количество различных препаратов и веществ, то торможению

радиационного канцерогенеза в литературе посвящены лишь единичные

публикации. Например, гиполипидемические препараты безафибрат [82] и

симвастатин [81], полифенольный агент куркумин, выделенный из корневища

Curcuma longa, оказывали антиканцерогенное действие на развитие опухолей

молочной железы, индуцированных ионизирующим излучением в пренатальный

период с последующей промоцией диэтилстильбэстролом у самок крыс.

Низкокалорийная диета тормозила развитие опухолей различных органов у самок

(в основном новообразований молочной железы) и самцов крыс, подвергнутых

тотальному облучению всего тела [67]. Вместе с тем риск побочных эффектов

безафибрата, симвастатина, низкокалорийной диеты при длительном применении

ставит под сомнение возможность их практического использования для

предупреждения отдаленных онкологических последствий ионизирующего

облучения.

В качестве потенциальных ингибиторов радиационного канцерогенеза в

настоящей работе были выбраны три адаптогена растительного происхождения:

женьшень обыкновенный Panax ginseng C. A. Mey. семейства Araliaceae,

элеутерококк колючий Eleutherococcus senticosus (Rupr. et Maxim.) Maxim.

семейства Araliaceae, левзея сафлоровидная Rhaponticum carthamoides (Willd.) Iljin

семейства Asteraceae, а также лабазник Filipendula ulmaria (L.) Maxim семейства
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Rosaceae. У всех четырех растительных препаратов установлена

антиканцерогенная активность. Наиболее изучен в этом отношении женьшень как

в экспериментальных, так и в эпидемиологических и клинических исследованиях;

антиканцерогенная активность элеутерококка и левзеи исследованы только в

экспериментах. Однако способность тормозить развитие опухолей у всех четырех

фитоадаптогенов показана только на моделях химически индуцированного

канцерогенеза у животных.

Для сравнительного изучения на модели радиационного канцерогенеза был

избран синтетический препарат из группы ингибиторов клеточной пролиферации

– α-дифторметилорнитин (ДФМО).

В модели канцерогенеза в качестве инициирующего фактора было

применено γ-облучение самок крыс, так как у них в сравнении с самцами

ионизирующая радиация вызывает большее количество и более широкий спектр

опухолей [21, 67].

В литературе уже имеется достаточно много результатов исследований по

химиопрофилактике рака, индуцированного химическим канцерогенезом, как с

использованием ДФМО так и растительных препаратов, вместе с тем они мало

изучены в качестве потенциальных ингибиторов радиационного канцерогенеза, что

определяет актуальность работы. Вместе с тем скрининг и отбор препаратов

направленных на профилактику отдаленной лучевой патологии является

достаточно длительными и затратными, поэтому также актуальна разработка

технологий, позволяющих ускорить этот процесс.

Цель исследования

Выявить средства из числа фитоадаптогенов, предупреждающие

канцерогенез, индуцированный γ-излучением в эксперименте на самках крыс.

Задачи исследования

1. Дать характеристику модели вызываемого γ-излучением канцерогенеза у

самок крыс по частоте и множественности, локализации и гистологическому
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типу индуцированных опухолей, выживаемости животных и определить

возможность использования модели для поиска средств химиопрофилактики

радиационного канцерогенеза.

2. Оценить влияние антипролиферативного лекарственного препарата α-

дифторметилорнитина на индуцированный γ-излучением канцерогенез у

самок крыс.

3. Оценить влияние биотехнологического лекарственного препарата, настойки

культуры корня женьшеня обыкновенного, на индуцированный γ-

излучением канцерогенез у самок крыс.

4. Оценить влияние лекарственного препарата, настойки элеутерококка

колючего, на индуцированный γ-излучением канцерогенез у самок крыс.

5. Оценить влияние отвара цветков лабазника вязолистного на

индуцированный γ-излучением канцерогенез у самок крыс

6. Оценить влияние лекарственного препарата, настойки корневищ левзеи

сафлоровидной, на индуцированный γ-излучением канцерогенез у самок

крыс.

7. Сопоставить профилактические эффекты α-дифторметилорнитина и

растительных препаратов на показатели радиационного канцерогенеза.

8. Оценить влияние препаратов α-дифторметилорнитина, элеутерококка

колючего и левзеи сафлоровидной на пострадиационные изменения

показателя генотоксичности ДНК–содержащих клеток крови животных, а

также информационную значимость восстановления этого индекса через 1

месяц после облучения.

Научная новизна

Экспериментальная модель радиационного канцерогенеза пригодна для

изучения средств химиопрофилактики отдаленных онкологических последствий

ионизирующей радиации. Изучена активность препаратов ДФМО, женьшеня

обыкновенного, элеутерококка колючего, лабазника вязолистного и левзеи
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сафлоровидной в качестве средств химиопрофилактики радиационного

канцерогенеза в эксперименте. Проведено сравнение антиканцерогенной

активности синтетического препарата ДФМО и растительных средств на модели

радиационного канцерогенеза. Показана возможность использования

экспериментальной технологии, основанной на определении степени

восстановления ДНК крови через 1 месяц после лучевого воздействия, для

предикции эффективности средств профилактики радиационного канцерогенеза.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты работы могут быть применимы для использования в различных

областях, связанных с действием ионизирующей радиации на человека.

Выбранные по результатам работы наиболее эффективные

химиопрофилактические средства предлагаются для дальнейшего клинического

изучения и последующего практического применения с целью профилактики

отдаленных онкологических последствий у медицинского персонала и

представителей других профессий, контактирующих с источниками

ионизирующего излучения; у пациентов, проходящих частые обследования с

использованием ионизирующего излучения, или получающих курсы лучевой

терапии; у ликвидаторов последствий аварий на АЭС и других ядерных катастроф;

у населения, проживающего на загрязненных радиоактивными осадками

территориях. Разработанная технология оценки генотоксичности после

тестирующих лучевых воздействий может быть рекомендована для ускоренного

скрининга потенциальных химиопрофилактических препаратов,

противодействующих развитию злокачественных новообразований отдельных

локализаций в результате γ-облучения.
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Методология и методы исследования

В экспериментах были использованы аутбредные крысы Вистар собственной

разводки НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова. Всего в диссертационном

исследовании было использовано 705 половозрелых крыс–самок в возрасте 3–4

месяцев, массой тела 140–160 гр.

Животные подвергались индивидуально однократному тотальному γ-

облучению в дозе 4 Гр на установке ИГУР–1 (137Cs, мощность дозы 1,34 Гр/мин.).

Исследуемые препараты животные получали с питьевой водой. За крысами

наблюдали в течение 16 месяцев. Всех павших и забитых крыс подвергали полной

аутопсии.

Для анализа опухоли сгруппировали в 3 группы: молочной железы,

эндокринных и репродуктивных органов, прочих локализаций. Рассчитывали

частоту и множественность опухолей: общую и для каждой из трех групп.

Токсикогеномные эффекты в лейкоцитах крыс оценивали с помощью экспресс–

метода, который позволял с помощью флуорохрома – 4’,6–диамидино–2–

фенилиндола определить величину индекса ДНК (ИД) – содержания ДНК

нуклеоидов в расчёте на лейкоцит. Результаты эксперимента подвергали

статистической обработке на персональном компьютере с помощью программ

GraphPad Prism 6, STATISTICA 10. Для статистического анализа показателей

частоты и множественности использовали тест 2, точный метод Фишера,

критерий t (Стьюдента). Выживаемость рассчитывалась с учетом окончания

эксперимента на сроке 16 мес. методом Каплана-Майера. Различия в выживаемости

между периодами были оценены методом log-rank.

Большое количество животных, использовавшихся в эксперименте,

обеспечивает высокий уровень достоверностиполученных результатов.
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Положения, выносимые на защиту

1. Общее равномерное γ-облучение крыс самок в дозе 4 Гр приводит к

значимому увеличению общей частоты и множественности опухолей, а

также злокачественных новообразований в различных органах по сравнению

с интактными животными.

2. α-Дифторметилорнитин является универсальным ингибитором

радиационного канцерогенеза; он значимо снижает общую частоту и

множественность как всех индуцированных опухолей суммарно, так и

злокачественных новообразований, исключая группу эндокринных и

репродуктивных органов.

3. Настойка корня женьшеня обыкновенного (Panax ginseng) по выраженности

ингибирующего действия на радиационный канцерогенез сравнима с

действием α-дифторметилорнитина; она статистически значимо снижает

общую частоту и множественность всех индуцированных опухолей

суммарно, в том числе злокачественных, в частности новообразований в

молочной железе, органах эндокринной и репродуктивной системы, но не

прочих, более редких локализаций.

4. Настойка корня элеутерококка колючего (Eleutherococcus senticosus) и отвар

цветков лабазника вязолистного (Fillipendula ulmaria) по выраженности и

универсальности ингибирующего действия на радиационный канцерогенез

уступают α-дифторметилорнитину; оба средства статистически значимо

снижают частоту и/или множественность индуцированных злокачественных

и доброкачественных опухолей; элеутерококк тормозит преимущественно

развитие опухолей прочих локализаций, лабазник – опухолей молочной

железы. Настойка корня левзеи сафлоровидной (Rhaponticum carthamoides)

не влияет значимо на радиационный канцерогенез.

5. Через 30 сут после облучения крыс по сравнению с интактным контролем

значимо повышается индекс ДНК – содержание ДНК на число лейкоцитов

крови. Изменения индекса ДНК коррелируют с вариациями развивающихся
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злокачественных новообразований в репродуктивных и эндокринных

органах при введении облученным крысам ДФМО, элеутерококка или левзеи.

Степень достоверности и апробация результатов

Результаты диссертационного исследования достоверны и обоснованы, что

обеспечивается достаточным количеством использованных в эксперименте

животных, использованием адекватных задачам работы методов исследования и

статистического анализа полученных данных.

Основные положения диссертации доложены на Российской конференции

"Фундаментальная онкология – Петровские чтения" 20 апреля 2012 г.; на

Всероссийской конференции молодых ученых ФГБУ «НИИ онкологии им. Н. Н.

Петрова» Минздрава России, Санкт-Петербург, 27 марта 2013 г.; VIII Съезде

онкологов и радиологов СНГ и Евразии, Казань, 16–18 сентября 2014 г.; на

Российской научной конференции с международным участием «Медико–

биологические проблемы токсикологии и радиобиологии» 4–6 июня 2015 г. Работа

удостоена почетной грамоты победителя программы «Участник Молодежного

Научно–Инновационного конкурса» («У.М.Н.И.К.»).

По теме диссертации опубликовано 16 работ, из которых – 7 статьи в научных

журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора

Автором лично проведен поиск и анализ отечественной и зарубежной

литературы, разработан дизайн исследования, выполнены все этапы эксперимента,

обработаны и проанализированы результаты исследования, внесен основной вклад

в написание публикаций по теме исследования.
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Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 129 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 3 глав, обсуждения результатов и заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, содержащего 163 источников, в том числе 34

отечественных и 129 зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 10 таблицами и

29 рисунками.

13

ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Известно, что ионизирующее излучение в аварийных ситуациях, а также

профессиональные и медицинские воздействия [23] радиации повышают риск

возникновения опухолей [28, 75, 115].

Ионизирующую радиацию относят к факторам, канцерогенный эффект

которых доказан [76]. Однако степень этой опасности может зависеть от дозы. На

сегодняшний день принято представление о беспороговости канцерогенного

действия радиации, хотя эпидемиологические исследования не позволяют

получить количественную информацию о риске в диапазоне доз, близких к фону,

оценить вероятность опухолевых заболеваний при длительном воздействии низко

интенсивной радиации, а также учесть модифицирующее влияние многих других

факторов.

1.1. Эпидемиологические данные отсроченных эффектов радиационных

воздействий

По общим оценкам среди факторов окружающей среды, которые

обуславливают возникновение злокачественных опухолей у человека, на долю

ионизирующей радиации приходится весьма небольшая доля – не более 1–3% [17].

Однако если учесть суммарное количество случаев рака, вызванного радиацией,

которое уже зарегистрировано или весьма вероятно будет выявлено, то становятся

очевидны значительные масштабы этой проблемы и актуальность разработки мер

профилактики. В частности, по расчетам Европейского комитета по

радиационному риску (2003) в результате антропогенного ионизирующего

облучения в мире за период 1946–1989 годы от злокачественных новообразований

погибло не менее 60 млн человек.
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В истории человечества произошло две крупномасштабных трагедии, на

примере которых можно судить об онкологической опасности воздействия

ионизирующей радиации на большие популяции. Наиболее детальная информация

получена при проспективном изучении лиц, переживших атомную бомбардировку

в Хиросиме и Нагасаки в 1945 году [116, 120]. Основная когорта состояла из 120321

жителей всех возрастов и обоего пола, из которых более чем 90 тыс. подвергалась

воздействию радиации (преимущественно γ-излучению) в различных дозах: только

2% жителей получила дозу 1 Гр и выше, но более трети – около 0,005 Гр

(индивидуальная доза была рассчитана у 86611 чел.). Риск смертности от рака

оценивался в превышении относительных показателей между экспонированной

(93747 чел.) и неэкспонированной группами населения (26580 чел., проживавшие

за пределами городов, пострадавших от атомной бомбардировки) в течение 1950–

2000 годов. К 2003 году более половины лиц из этой когорты умерли. Первыми по

времени появления онкологическими заболеваниями среди пораженных были

лейкозы, которые регистрировались, начиная с 5 лет и максимумом через 10 лет

после атомной бомбардировки только для некоторых форм (острого миелоидного

лейкоза). Всего было зарегистрировано 310 случаев смертности от лейкозов [125].

Риск возникновения лейкозов был наибольшим при облучении в детском возрасте.

Однако, как показали последние расчеты, риск смертности от лейкозов,

обусловленный радиацией, сохранялся на протяжении 50 лет.

Среди лиц из основной когорты выявлено 17448 случаев солидных опухолей

различной локализации [120]. Установлено, что среди облученных в дозе,

превышающей 0,005 Гр, только 850 случаев рака (около 11%) были обусловлены

радиацией после атомного взрыва. Частота возникновение солидных

новообразований от дозы облучения характеризовалось линейной зависимостью,

которая была статистически значимой при достаточно широком уровне доз.

Степень риска, рассчитанная по избыточному относительному риску (ИОР), не

одинакова в отношении опухолей различной локализации (рисунок 1.1). Высокий

риск определен для опухолей мочевого пузыря, молочной железы, легких,

центральной нервной системы, яичников, щитовидной железы, толстого
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кишечника, пищевода, ротовой полости, желудка, печени и кожи (без меланом),

тогда как он низок для опухолей почки, поджелудочной железы, прямой кишки,

предстательной железы, матки и желчного пузыря. Возраст в момент

радиационного воздействия является важным фактором реализации

онкологического риска. У облученных в детском возрасте риск был более высоким

для возникновения опухолей щитовидной железы, кожи, молочной железы и

головного мозга, но наблюдалась тенденция к снижению возникновения опухолей

легких [116, 120]. Неоднозначные заключения были получены о модифицирующем

влиянии курения на проявления канцерогенного риска от радиации: у

экспонированных «умеренных» субъектов–курильщиков (до 10 сигарет/день) он

явно повышался, но у заядлых курильщиков (более 20 сигарет/день) возрастание

риска не выявлялось [63].

Другим трагическим событием, повлекшим за собой облучение большой

популяции, была авария на Чернобыльской АЭС в 1986 году. В результате взрывов

реактора высокорадиоактивные вещества были разненесены ветром на большой

территории, главным образом, в Беларусь, Украину и Россию. Влияние этих

выбросов на здоровье пострадавшего населения представлено в докладах НКДАР

[29] и ВОЗ [14,15]. Наибольшую дозу облучения получили ликвидаторы,

работавшие вокруг разрушенного реактора в течение первых двух лет после аварии

(240 000 выживших, которые получили более 100 мЗв). Довольно высокую дозу

получили также эвакуированные сразу после аварии (116 000), и население сильно

загрязненных районов (270 000). Их дозы облучения составили более 33–50 мЗв, а

у некоторых групп – около 100 мЗв. Люди, которые проживают в настоящее время

в малозагрязненных районах (порядка 5 млн человек) продолжают получать

небольшие дозы выше уровней естественного фона 10–20 мкР/час (2,4 мЗв/год), но

эти уровни находятся в диапазоне близком к фоновым дозам.
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Рисунок 1.1. Избыточный относительный риск в расчете на дозу радиации

(Гр) для возникновения опухолей различных локализаций, которые были выявлены

в основной когорте. Риск стандартизирован по экспозиции лиц в возрасте 30 лет

(усредненная по полу) и установлении диагноза опухоли в возрасте 70 лет.

Горизонтальные полосы показывают 90% доверительный интервал. (Данные

Preston D.L. et al., [120]).

Анализ онкологической заболеваемости у экспонированного после

Чернобыльской аварии населения показал значительный рост рака щитовидной

железы, в основном у людей, которые были детьми и подростками во время аварии

и проживали в наиболее загрязненных районах Белорусии, Российской Федерации

и Украины. Эта подгруппа населения наблюдается по специальной программе по

выявлению патологии щитовидной железы в рамках национальных чернобыльских

реестров [43]. Согласно национальным исследованиям в трех пострадавших

странах, к 2016 году в этой группе были диагностированы более 11 000 случаев

заболевания раком щитовидной железы [14]. Скорее всего, часть этих случаев

можно объяснить поступлением в организм в 1986 году высоких концентраций

радиоактивного йода, хотя долгосрочный рост трудно определить в

Всего солидных
Мочевой пузырь
Прочие солидные
Молочная железа
Легкие
ЦНС
Яичники
Щитовидная железа
Толстый кишечник
Пищевод
Ротовая полость
Желудок
Печень
Поджелудочная железа
Прямая кишка
Кожа (без меланом)
Почки
Простата
Матка
Желчный пузырь

Избыточный относительный риск
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количественном отношении, так как изучаемое население стареет и спонтанный

[…]


препаратов, ранее изучавшихся в модели радиационного канцерогенеза позволило

лучше оценить лабазник как потенциальное средство для химиопрофилактики

рака. В подобных экспериментах (однократное γ-облучение самцов крыс с

последующим введением лекарственных средств) был установлен выраженный

ингибирующий эффект на радиационный канцерогенез двух других растительных

препаратов – элеутерококка и женьшеня [9], из которых женьшень был более

активным, лабазник был близок к женьшеню по многим параметрам

антиканцерогенного эффекта. Кроме того, лабазник, как и женьшень, оказался

самым эффективным ингибитором опухолей молочной железы: в то время как
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лабазник снижал частоту опухолей в 1,5 раза и множественность в 1,6 раза,

женьшень уменьшал их в 1,8 раза и в 2,0 раза соответственно.

Сравнение активности ДФМО и четырех растительных препаратов на

способность подавляять радиационный канцерогенез в эксперименте показало, что

наибольшую ингибирующую активность проявили ДФМО и женьшень, а также

лабазник (особенно на развитие опухолей молочной железы); эффект

элеутерококка был несколько меньше. Женьшень, элеутерококк и лабазник

являются фитоадапогенами, и обладают другими эффектами (антиоксидантным,

противовоспалительным, антимутагенным и пр.), за счет которых может

реализоваться их универсальное антиканцерогенное действие [34, 70]. С нашей

точки зрения, фитопрепараты такие как женьшень наиболее целесообразно

использовать в качестве радиомодуляторов в группах опухолевого риска для его

снижения. Эти препараты не токсичны, их можно применять внутрь в течение

длительного времени и они обладают широким спектром других терапевтических

эффектов.

Развитие опухолей молочной железы, как наиболее частой у самок крыс после

облучения, тормозили ДФМО и в меньшей степени – элеутерококк. Вместе с тем

элеутерококк подавлял рост других злокачественных опухолей эндокринных и

репродуктивных органов, индуцированных ионизирующим излучением.

Имеются существенные различия ингибирующих эффектов на

радиационный канцерогенез между препаратами, относящимися к группе

классических фитоадаптогенов. Считается, что у элеутерококка основными

действующими веществами по химической структуре являются тритерпеновые

гликозиды – элеутерозиды, а действующими веществами левзеи считаются

стероидные вещества – фитоэкдизоны [6, 34, 162]. Известно, что с введением

элеутерококка связана также стимуляция реакции макрофагов, повышение

активности естественных клеток–киллеров, увеличение выработки интерферона;

он обладает антиоксидантными свойствами, нормализует гормональные и

метаболические нарушения, и наряду с этим усиливает процессы репарации ДНК,

приводящие к снижению повреждающих геном эффектов радиации [6, 34]. В
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общем, все это сопутствует активации антиканцерогенных механизмов действия

элеутерококка.

Следовательно, только одного повышения неспецифической

сопротивляемости недостаточно для эффективного предупреждения

радиационного канцерогенеза, тогда как элеутерококк, обеспечивающий

одновременно также снижение генотоксичности, оказывается в этом плане более

эффективным профилактическим препаратом.

4.5. Определение генотоксических показателей в крови крыс

Одной из задач исследования явилось измерение генотоксических

показателей в крови крыс (в качестве ранних маркеров действия ионизирующего

излучения) и определенние модификации этих показателей

химиопрофилактическими препаратами, которые потенциально способны

предотвращать канцерогенез, индуцированный радиацией. Это может позволить

осуществить предикцию биологической активности тестируемых препаратов и

ускорить процессы скрининга. Для сравнительного исследования в качестве

ингибиторов радиационного канцерогенеза были выбраны синтетический

фармпрепарат – ДФМО и два натуральных лекарственных препарата из группы

фитоадаптогенов – элеутерококк и левзея. Гематологические и токсикогеномные

показатели измеряли в ранние сроки и на 30 сутки после облучения индивидуально

прижизненно путем анализа крови крыс, как описано ранее [22].

В отдельной серии экспериментов было выявлено, что введение ДФМО не

влияло на восстановление количества лейкоцитов к 30-м суткам после облучения

крыс, в то время как при введении элеутерококка или левзеи процесс

восстановления популяции лейкоцитов тормозился (таблица 3.7).

Токсикогеномные эффекты в лейкоцитах крыс оценивали с помощью

определения изменений величины индекса ДНК (ИД) – содержания ДНК

нуклеоидов в расчёте на лейкоцит. Значение ИД лейкоцитов периферической крови
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интактных крыс (выраженные в отн. ед./кл) принимали соответствующим

диплоидному (2с) содержанию ДНК белых клеток крови.

Определение показателя лучевых поражений ДНК в крови выявило значимое

возрастание величины ИД в группе контрольно облученных крыс по сравнению с

уровнем показателя в группе интактного контроля. Достоверное снижение ИД в

сравнении с контрольно облученными животными в результате введения

исследованных препаратов наблюдалось только в группе крыс, получавших

экстракт элеутерококка после действия радиации. В группах животных, которым

вводили ДФМО или экстракт левзеи эти снижения были недостоверными.

Сопоставление изменений показателя генотоксичности с результатами

гистологических исследований опухолей отдельных локализаций выявило

значимую положительную корреляцию вариаций величины ИД в обследованных

группах крыс с частотой и множественностью злокачественных новообразований

эндокринных и репродуктивных органов [19]. Полученное уравнение регрессии

может быть свидетельством того, что эндокринная система является эффективным

местом профилактического действия элеутерококка и представляет собой,

вероятно, одну из первичных мишеней генотоксического действия ионизирующей

радиации в организме.

Современные исследования показали, что подсчёт числа циркулирующих

опухолевых клеток, как биомаркеров развития опухолей выполним, например,

путём взятия крови из вены и выявления этих клеток, в частности, на основании их

размеров с помощью микрофильтрации на мембранах, определения плотности

клеток, маркерных белков или экспрессии генов [117, 49, 143]. Имеющиеся данные

свидетельствуют о весьма вероятной взаимосвязи между числом циркулирующих

опухолевых клеток в крови, эпителиально–мезенхимальной трансформацией и

прогнозом больных РМЖ [38, 157]. Однако, следует отметить, что циркулирующие

опухолевые клетки встречаются редко (одна на 1011 – 1012 циркулирующих клеток

крови) и только одного подсчёта количества клеток в общем ещё недостаточно. Для

более адекватной персональной предикции успешного предотвращения
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канцерогенеза необходимо учитывать и качественные, в том числе биохимические

параметры средств профилактики, а также их побочные эффекты.

Вместе с тем, введение элеутерококка приводило к снижению числа

генотоксических повреждений в лейкоцитах крови после действия γ-радиации.

Полученные в настоящей работе данные свидетельствуют о том, что определенные

в пробах крови (используемой в качестве образцов жидкостной биопсии)

изменения генотоксического показателя на 30 сутки после облучения крыс в ряде

случаев позволяют осуществить предварительную оценку активности исследуемых

препартов и таким образом ускорить весь процесс их скрининга. Таким образом

определение увеличения плоидности в клетках крови в перспективе может служить

ранним предиктивным маркером индукции опухолей в организме, а развитие

методики определения величины показателя ИД в крови позволит получить

адекватный критерий предварительной оценки эффективности средств

химиопрофилактики при радиационном воздействии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, тотальное γ-облучение самок крыс Вистар в дозе 4 Гр

приводит к значительному повышению частоты и множественности как

доброкачественных, так и злокачественных новообразований всех локализаций. Из

пяти исследованных препаратов значимо снижали показатели радиационного

канцерогенеза только ДФМО, женьшень, элеутерококк и лабазник. Левзея не

показала торможения радиационного канцерогенеза. Дальнейшее развитие

методики определения величины показателя ИД в крови позволит получить

адекватный критерий предварительной оценки эффективности средств

химиопрофилактики при радиационном воздействии. Корень женьшеня

обыкновенного, корень элеутерококка колючего, цветки лабазника вязолистного

могут быть предложены специалистам в области профилактической медицины для

клинического изучения с целью профилактики отдаленных онкологических

последствий у групп населения, подвергшихся воздействию ионизирующего

излучения.
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ВЫВОДЫ

1. Тотальное γ-облучение самок крыс Вистар в дозе 4 Гр приводит к развитию

новообразований у 70–80% животных; по сравнению с интактными животными

статистически значимо увеличивается частота всех новообразований в 3,2–3,6 раза

(p<0,05) и их множественность в 6,7–7,0 раз (p<0,05), в том числе всех

злокачественных опухолей – в 5,7–5,8 раз (p<0,05) и в 6,2–7,2 раза (p<0,05),

соответственно; возрастает частота и множественность новообразований трех

групп: молочной железы, органов эндокринной и репродуктивной системы

(гипофиз, надпочечники, матка, яичники), других локализаций (печень, почки,

легкие, кишечник, кожа, забрюшинное пространство, нервная система,

кроветворная система); в наибольшей степени повышается частота (в 11,9–12,0 раз;

p<0,05) и множественность (в 20,5–22,5 раз; p<0,05) опухолей молочной железы.

Модель пригодна для поиска средств химиопрофилактики радиационного

канцерогенеза.

2. α-Дифторметилорнитин выраженно тормозит радиационный канцерогенез:

по сравнению с облученным контролем статистически значимо снижает частоту и

множественность всех новообразований соответственно в 1,3 и 1,4 раза (p<0,05),

всех злокачественных опухолей – в 2,5 и 2,6 раз (p<0,05); новообразований

молочной железы – в 1,4 и 1,3 раза (p<0,05), новообразований других локализаций

– в 2,9 и 3,0 раза (p<0,05).

3. Настойка корня женьшеня обыкновенного выраженно тормозит

радиационный канцерогенез: по сравнению с облученным контролем

статистически значимо снижает частоту и множественность всех новообразований

соответственно в 1,5 и 2,4 раза (p<0,05), всех злокачественных опухолей – в 2,5 и

2,9 раз (p<0,05); новообразований молочной железы в 1,8 и 2,0 раза (p<0,05),

новообразований эндокринных и репродуктивных органов в 3,3 и 5,5 раз (p<0,05).

4. Настойка корня элеутерококка колючего умеренно тормозит радиационный

канцерогенез: по сравнению с облученным контролем статистически значимо

снижает общую частоту и множественность новообразований в 1,3 раза (p<0,05),
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частоту всех злокачественных опухолей – в 1,6 раза (p<0,05); частоту и

множественность новообразований других локализаций – в 2,5 и 2,4 раза (p<0,05).

5. Отвар цветков лабазника вязолистного умеренно тормозит радиационный

канцерогенез: по сравнению с облученным контролем статистически значимо

снижает множественность всех новообразований в 1,3 раза (p<0,05), частоту всех

злокачественных опухолей – в 1.5 раза (p<0,05); частоту и множественность

новообразований молочной железы – в 1,5 и 1,6 раза (p<0,05).

6. Настойка корневищ левзеи сафлоровидной не влияет значимо на

радиационный канцерогенез.

7. α-Дифторметилорнитин и настойка корня женьшеня являются наиболее

эффективными и универсальными ингибиторами радиационного канцерогенеза,

причем их антиканцерогенные эффекты являются сопоставимыми. Настойка корня

элеутерококка и отвар цветков лабазника по выраженности и универсальности

ингибирующего действия на радиационный канцерогенез уступают α-

дифторметилорнитину, элеутерококк тормозит преимущественно развитие

опухолей других локализаций, лабазник – опухолей молочной железы.

8. Через 30 суток после облучения крыс по сравнению с интактным контролем

значимо (p<0,05) повышается индекс ДНК – содержание ДНК в расчете на число

лейкоцитов крови. Препараты α-дифторметилорнитина, элеутерококка колючего и

левзеи сафлоровидной снижают индекс ДНК до уровня, не отличающегося

достоверно от показателя в группе интактного контроля. Изменения индекса ДНК

коррелируют (R = 0,908, p<0,05) с вариациями показателей частоты и

множественности впоследствии развившихся злокачественных новообразований в

репродуктивных и эндокринных органах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Модель тотального γ-облучения самок крыс в дозе 4 Гр рекомендуется для

поиска средств для химиопрофилактики радиационного канцерогенеза в

экспериментальных исследованиях.

2. Выбранные по результатам эксперимента наиболее эффективные и

безопасные растительные средства – корень женьшеня обыкновенного, корень

элеутерококка колючего, цветки лабазника вязолистного – могут быть предложены

специалистам в области профилактической медицины для клинического изучения

с целью профилактики отдаленных онкологических последствий у групп

населения, подвергшихся воздействию ионизирующего излучения.

3. Тест определения индекса ДНК может рекомендоваться для ускоренного

скрининга в эксперименте потенциальных химиопрофилактических препаратов,

способных предупреждать развитие злокачественных новообразований в

репродуктивных и эндокринных органах, индуцированных ионизирующей

радиацией.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИД – Индекс ДНК

ДФМО – α-Дифторметилорнитин

Элеутерококк – Элеутерококк колючий (Eleutherococcus senticosus (Rupr. et

Maxim.) Maxim.)

Лабазник – Лабазник вязолистный (Filipendula ulmaria (L.) Maxim.)

Левзея – Левзея сафлоровидная (Rhaponticum carthamoides (Willd.) Iljin)

Женьшень – биоженьшень, биотехнологический лекарственный культуральный

препарат женьшеня (Panax ginseng C. A. Mey)
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