## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Семенова Александра Леонидовича «Химиопрофилактика индуцированного гамма-излучением канцерогенеза в эксперименте», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология

Радиоиндуцированные опухоли развиваются через несколько лет после лучевого воздействия, в связи с тем что для реализации канцерогенного воздействия необходим довольно длительный промежуток времени, при этом, если лечение и профилактика острой лучевой болезни достаточно хорошо изучена, то химиопрофилактика радиационного канцерогенеза является малоизученной темой.

В диссертационной работе Семенова А.Л. впервые в качестве ингибиторов радиационного канцерогенеза исследованы галеновые препараты, полученные из адаптогенов растительного происхождения: женьшеня обыкновенного (*Panax ginseng*), элеутерококка колючего (*Eleutherococcus senticosus*), лабазника вязолистного (*Filipendula ulmaria*) и левзеи сафлоровидной (*Rhaponticum carthamoides*), – растений, произрастающих на территории РФ. Для сравнительного изучения в качестве стандарта был избран синтетический препарат из группы ингибиторов клеточной пролиферации – $\alpha$ -дифторметилорнитин.

В эксперименте с использованием равномерного гамма-облучения самок крыс в дозе 4 Гр было установлено, что препарат на основе женьшеня полностью подавлял развитие злокачественных опухолей эндокринной и репродуктивной системы. Полученные доклинические результаты дают основания для их дальнейшего клинического изучения в качестве средств профилактики злокачественных новообразований и, в случае подтверждения их эффективности, препараты на основе экстрактов изученных растений можно будет использовать у спецконтингента, контактирующего с источниками ионизирующего излучения. Следует отметить, что

разработанная технология оценки генотоксичности радиационного воздействия может быть использована для ускоренного скрининга потенциально перспективных препаратов, противодействующих развитию радиоиндуцированных злокачественных новообразований.

Диссертационная работа Семенова Александра Леонидовича «Химиопрофилактика индуцированного гамма-излучением канцерогенеза в эксперименте» является завершенным научно-квалификационным исследованием, которое содержит новое решение актуальной научно-практической задачи для экспериментальной онкологии – изучение свойств адаптогенов, являющихся ингибиторами радиационного канцерогенеза, что соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 28.08.2017г. № 1024), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Заведующий кафедрой фармакологии
доктор медицинских наук, профессор

Шабанов Петр Дмитриевич

ПОДЛИННОСТЬ ПОДПИСИ

ЗАВЕРЯЮ

Заместитель начальника
отдела кадров ВМЕДА
подполковник медицинской службы

21.10.2019г. А. ШМЕБЛЕНКО

Федеральное государственное бюджетное военное учреждение высшего образования
"Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова"
194044, Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д. 6
Тел. +7 (812) 292-32-86